.n

I

' \

A

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

cAmara municipal deVcachoeiro de itapemirim

EXERCÍCIO,DE 14^68-

ASSUNTO

PHOJBTO DS LEI F® 92/68

INICIATIVA:

VBHBáDOa JUB&NDYR ADIVEROI

HISTÓRICO: - , .

Déáoffiimndò "Rua Jayiaa Âfflorita S^ilés "■
a attaal Bua PindòlJôé localisada ao Morro
Santo âal^oüip, nesta,

AUTUAÇÃO

Aos QUatoraa (1^) dia^ do inês de outuljro do qno dé

I mil novecentos e oitenta e - oito \ , autúo o PROJETO DE LEI

supra-citado e mais documentos que se seguem

T
Período da presidência: 19 68 a 19_
Presidente:

Více-Presidente:.

r Secretário:

2* Secretário: ..

Jaratidyr ^diverci

BSTÃOO OO ESPfRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

EXERCÍCIO DE 196. .8.

ASSUNTO

PROJETO PE LEI NS 92/68

INICIATIVA:

VEREAPOR. JURâNPTR APIVERGI

HISTÓRICO: Penominando "Rua Jasme Amorim Salles"'a

atual Rua PindoPa,•localizada ao Morro

Santo Antonio, nesta.

AUTUAÇÃO

Aosiuator ze (14) dias do mês de outuPro do ano de

mil novecentos e sessenta e oito » autúo o ISOJETO PE LEI

supxa-citado e mais documentos que se seguem

Jl. /\

à Rê"íLTlr3'SS. Autus-se.

Stílii ilüS Sessões, /19-^-S-

(I^übrtóa do Presideníe)

PROJETO DE LEI Nâ fui
INICIATIVA DO VEREADOR JDRANDYR ADIVERCI

X ———

Art. 12 — Fica denominada RUA JA2ME AMORIK EALLSS a atual Rua Pin-

doba, localizada no Morro Santo Antônio, confrontando-se
com o Grupo Escolar "'Quintiliano de Azevedo", com início

N»

\

si

■

na Rua Ceará e término na Rua Mario Dnperial Filho,

Art. SP - Esta lei enjbrará em vigor na data de sua publicação, re
vogadas as disposições; em contrário.

;^^fiái;-,%asn^ss00s., iZj. da

%

c.# U

968ubr de

V

STIFICATIVA-

-

l  ̂

o Sr, Jayme Amorim Salles, nascido em 19 de- março de: I876,

em Cachoeiro de* Itapemirim, e falecido em 17 de junho de 1957» portan

to, com a idade de: 81 anos, dedicou toda a sÉa mocidad® como zeloso

funcionário publico estadual, exclusivamente no Grupo Escolar "Quin-
tiliano de Azevedo", Deixou se:te filhos, vinte 0 tres netos-e: vinte- '

e seis bisnetos, todos radicados em Cachoeiro de Itapemirim, onde- a
A  '

exemplo desse exemplar ascendente,vem trabalhando pelo bem estar co-

cum de~ nossa Cachoeiro de Itapemirim,

Achamos que se: pode dispensar qualquer outro argumento,

porquanto essa família e tradicionalmente conhecida em nossa socie
dade:, julgando, assim, bastante para que os nossos ilustres pares

\nio tenham duvida em votar livre e unanimemente para a aprovação
do presente projeto.

Entretanto, podem pensar, á claro, que .estamos fazendo sim
plesmente: uma mudança em nome de rua. Ora, o nome "Pindoba"' surgiu do

fato de: ali em épocas remotas ter uma família que costumava fabricar
muita coisa, com a rama desse vegetal, daí uma cognominaçao^ "Pindoba",
que, ao promover sua substituição pelo nome acima, Jayme Amorim Salles,
temos a certeza, de que se está fazendo justiça ao homenagear essa tra
dicional família.

68

JÜRANDYR

Sala das Sessões, IÍ4. de^ o);btubro

rî i\cOMlSSÍO BB comm
.AjJI \ ITJStlÇiV K ISL-LlaÇAlJ

\  .T,, n 1 y / i. .Q IÍ9-^^
Saía das

ü S B i C A 55 O

qSTlTUIÇ^O'

■paÊSíDEKTS)K?"; J''

mm t-

/  ' ' / .
U í/''—

'ã.

.J ■

J£

ÚA^-

<ÍL ^

<ío .

ó> nU^:

4^ «ftCMU^>
v/juJa-<^

I  ;-

f

; \

í

,  PROJETO DB LEI m .

C INICIATIVA DO VE.REAPOR JÜRAÍ®YR -ADIVERCI

Ai-ti 12 Fica denominada RCÃ JAIME AMORIM SADIAS a atual Rua Piní^
doba, iQealizada ho Morro Santo Antonioj confrontandoise

eom o Grupo Escolar "Quintíliano da Azevedo"! com início
1  na Rua Ceara e término na Rua Mario Imperial Pilho»

/"

Artv " Esta lei enjfcrara cm vigor na data ás suã publicação rs-
vogadas as disposições em coi^rarliri»

■  ■ .Sala das Sessões utubr

ADIVSHC:

- J U S T a F I C A T IV Á

p Sr» «^ayme Amorim Salies, nascido em 19 ds, março de I876:,
em Cachoeiro de Itáperairím, e falecido em 17 de junho de 1957:* portan
tó, com.a idade de 81 anos, dedicou toda a sua mocidade como zeloso

funcionário publico estadual, exelusivaraentè no;-Grupo Escolar "Quin-

tiíiano de Azevedo", Deixou sete filhos, vinte e três netos e vinte

0 seis bisnetos, todos radicados em Cachoeiro de Itapemirim, onde-a

px.emplo dessa examplar asesndeíita,vem trabalhando pelp bem estar co-

' pura de nossa Cachoeiro da Itapemirim# ' ^ ^

;  Achamos que se pode dispensar qualquer outro argumentÔ,-;

porquanto essa família. 0' tradicionalmente conheeida, am nossa socie

dade, julgando, assim, bastante para que os nossos ilustres pares'
na o tenham áiívida era votar livre • e imânimemorite-.para a sprbvaç;'^"'j.
do presente projeto» - :

Entretanto, podem pensar, 0-claro, que estamos fazendo si\
pÍQsmente.umá mudança em nome de'rua» Ora, o nome "Pindoba", surgiu do

fato db ali era épocas remotas ter uma, família que costumava fabricar
~ muita coisa, com a rama dessé vegetal, daí uma cognominação^ "'Píridoba
que," ao promover sua substituição pelp nome acima,., Jayraa Amor ira Salle
"temos a certeza d® que se esta fazendo justiça ao homenagear essa tra

dicional família'.'

Sala das Sessões,- Ih de^iitu. ae

RCI/DYR ADIJU

' 1

p.aoji:Tü lei

miQiAiru DO mmmm juuaí^di^í .ãdivergi

, Ar't«. ■" I''iea-tí-Gnouiinada RITã AMOF.IM SALLES o atusl fíae. Pin-
"  cloba ç localiaa-ia no Morro Santo Ard.oLrlo ^ confrontanão^-se

com o G'-rupo físcDlsr '''Quintllianc. cio Aaevedo", com inicio
na Sua Coará e. no Bua G/^pGrial. ?liho« ■

Art» ~ lal ontroi-a ua í;igor na -data áo, sua unálicacãos rs-^
vogadas as dlsposlçóoa om coatx^á d»

das ocasDOs. Ikcr - risdr

o r

i  T p A 'i' V ■/ A

O-oVi oayne- .A?norio naíieido im 19 Oo- '"iiar^o do'1876j.
om Cachoeiro O'.- itapeniriui^ o rsleeiao em 17 le junlío du 1957? portan*
tovcoio o Idcde d i "I oivo;>, doólcou tinuJ .n sua nccidode como .aelosD
fiinalonoV1 o :vr;..duol, oxoluoiváinents no Gvupc Incolor 'Fdíln-
tiiinuD cii/ vn: Arcou, ao to vini A trrcs notoiD a vinte

seio bionstao g. t:;v óu ladic^odos oiit Cbciioéiro da Itapsí-ririAi, onde a ■ -
oxarnplu üsssa oxe^tlo-v ascendonto trabalnonO-O pelo bsm es bar CO'^
cuEn âa, -■iOfrSõ C.íi itapeaiviiíu . . r • \

;  Aoaomcfí oug ofi podo disponopr ôualq.u.cr . oirtro^ argumeríto^,
p!jipu;nitü sssa fõmilia á tredicionaImonfo eorlieeiido. um nossa s.ogíg- ■
ôadu^ Ã^Algaudo.; asol.n, ba^dnr' ?. pGao quvj >õ;r. nos.v^oo l.i,iis1:res peres
noa tonho-'. ouvida ov -■r: ■ ]n;o :■ '! V I-. . pL.r'a'5 sprovaçao

o dc (ícad^r; . AoTi ;' ' ■ ;

■ '.ntvoío;-v.a. p-oda;: po/o-oi* ;, a olrv-od uoa estamos Csssndo, 'siAir
pl-av.oot3 vuüA nuõonpá uíP nv:.50 ãe. :?na.y o'nome ■' ■Undòbo,'' ■ surgiu .do
lota .kía'ali om opòcos vairiota\3 , tor- ab\a .i:acií.iia' q'ia cootimurva fsibricar

. uuitü ooiuáj coava rü,:iã àauoo -7020101, dai Iv la caguoAiins ça 0^ -''d^ndoba
ave.? ao ptomover sua substitui00o ivalo m/je víclnup AmorlTi Salle

'  tsmos o oertuuo de que so -e«to fanondo tuyti.;£ úq . hüiTiena"g63r essa ,tra
cíicionsl fomillay • - ..

Sala das Sassoes, li|. de outubro .^e''

lAFDYR

A-
-èè -"fta Ord-sm aa úsa ca^

.próxima- sessã.o. •

Saía das Sessões, ,.!??./-«-^:/19 ■—-■^-
M  B •a««■«■>M

ÍRubrica do Presidants]

•  'Mfowm Bíizm X.zT..âi$0us0o^ •'

'SalüSas sí

"XiWBfflS.®. DO PRSS!&2-ng3

Q.~^. '- %?, s:sSoes,.y

1 REDA
wôsJ

(;:.c

':1

..-A
wy.

•■ N

,ir. .r? ■

/-.

■  ■, ■ ■•"u;!

.^üMÉíÉiÉaiÉlHáíái^^

destes ' a

. •etev»*ee*fa»ee«iee«»e_«i

■  'ff •'Fh '"Ã tf lí • Ç3 A ■' ■'S''j r^Mi àébí,^_£S.
fie 19.Cf., faço rerrUssa

©iSKÉTÂRiO' qA CklààUà.

VfW,  IJfTÁm /
. Aüs.ff. .- .alris de 19. Cf

íaço-juru,i d.: ; :' autcd ú^.l
IXe^^

çue a de a m'(! scyue. do a ue faço ̂ este (ernuh

Secretário da Câmara, o escrevi

■  . ■ .csEíiBlo

^UÀJU^ di^ ^
.sJUy:^ .

Ctó; ltapem-n. ■....J

■ S1S Fí .Ü, -f A R 51>' ■ 9 A, S á 5ii A .&

c5L.e-j
' UA ^cSo

Ok-e-.j

áêi9Jk£

dí
]■ •.'■:■ a-.

l^kdç . d ^
L.k a.

■ . í- ■ . "■

■C-fO

wa «s?;! :.0:!ij i r -
tJ;y M. t Am Aíx3 E<íJsay&iSy'

" s Á"flr5 f/t'... -. ..

fàçoJuniaUa a estes ■ aitías dt?..:..:..
i/-! 10"^^-

\ rrr^f..... . AZ1, Ji^.., „ ,.. .í>:

, fse st^üe..~....,M que faço este termo.
Eu,

■  ■. ' Caniara. o escrevi .

í

\

âe Itüsweitriirf ú 4e mmmtmi á® |^a«

&SÊsã3m

A hmm á» ^ Wímm pm^
m iÈím ̂  «0 4» í#í »«» a©^.%

0 01^ (^r«9nd^ m»r aiit)sgi^à@.4i@ d# ̂ l«is«rl% m '
imãimâú, m áà& 4 â» .mmemta^ . ' .

J-ptamita & appTimi^'^ -pafu :as/.i?«^6«BtívrmÈie' aa 'E^Elstüf ■

ktmaiaaaá' âmda|^%

:  .

^  ' ■ ■ ■ ctmm mmmm ''
í*e.iiiâ*itii é» rnmatb

Aa Wmsérn ãtas&ór'

mua tpu rnmiu

Wb mpatsáim .Iteielpel d©

Caeí^if^ 4» í«íii»KÍ«4ite

rî ^UÍHHfeliMBv' a-

PHOJBgQ DB lEl IJg 92/6G

O Presidente da CEfiiaire. Lõmieipal de Cacfeoeiro

de ItapoEíriá, nsando de snas atribuiçses le~

• gaisí Faço saber que: a Cêisara decretou a se—

. guiate Lei :, ■ •

Art» 1® - Fica" denominada EUâ. JA33JE ALIOEIH SA.LISS a atual Eua Pindo-

bs.} looalisada no líòrro Santo ÃntõniO} confrontando—se ftos

o Grupo Escolar "Duintiliano de Azevedo", com inició na Boa

Ceará e tênaino na Eua Mário Imperial Filho*;

Art*. 2- — Esta lei entrará «a vigor na data de sna pnblicáçSo,. r&ro-f

gadas as disposições esa contrário.

i  ■
/>
j • Sala das Sessões, 6 de novesbrc de 1968*

CL(5VIS BE milROS

Presidente da Câmara

[
i- •

5  [•;'Jí.',EPvO

lDA

\ \oMál
L : .1

i-j/v